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„Historia miast zaczyna się od wody –
większość ośrodków miejskich 
„wyrosła” w pobliżu rzek, 
jezior lub oceanów. 
[Andrei Curtis]

Historia miast zaczyna się od wody

Dostęp do wody od najdawniejszych 
czasów kształtował osadnictwo. 
Nad brzegami rzek tworzyły się 
miasta i rozwijały wielkie cywilizacje. 

Z perspektywy historii związki i 
powiązania między rzeką (wodami)
a położeniem ośrodków miejskich 
wydają się oczywiste. 

Bezpośrednie sąsiedztwo wody (rzeki) 
było jednym z najbardziej istotnych 
czynników sprzyjających rozwojowi 
miast.

https://eloblog.pl/polskie-miasta-na-starych-panoramach/ https://www.polska.travel/10-polskich-miast-z-perspektywy-rzek/

Saint Louis, 1859 r. 

Przełom XVI 
I  XVII wieku 

1615 r.

1493 r.



❑ Cywilizacje potamiczne (gr. potamos ‘rzeka’)- społeczność oraz formy      
jej organizacji społecznej i ekonomicznej związane ściśle z rzekami 
i zasobami naturalnymi występującymi w dolinach. 
[file:///Czynniki_lokalizacji_jednostek_o.pdf]

❑ Społeczeństwo hydrauliczne - woda jest jednym z bodźców 
kształtujących osadnictwo (i rolnictwo hydrauliczne) i mających              
w tym procesie główną siłę sprawczą [wg K.A. Wittfogel]. 

Cywilizacje rozwijające się w oparciu o dostęp do wody

https://prezi.com/p/a6uspj4b7eqb/osadnictwo/

PIERWSZE CYWILIZACJE 

https://www.youtube.com/watch?v=NVeS72XC3M0

Historia rozwoju cywilizacji to kronika 
powstawania, ewolucji i rozwoju miast

- narodziny miast sięgają końca III tysiąclecia -

Poznań Wrocław

Sumerowie

Historia miast zaczyna się od wody



❑ Cywilizacje talasoliczne i oceaniczne (gr. thalassa ‘morze’) - społeczność 
oraz formy jej organizacji społecznej i ekonomicznej, które ściśle 
związane są z morzem i jego zasobami naturalnymi. Dostęp do mórz 
i oceanów zapoczątkował rozwój miast [file:///Czynniki_lokalizacji_jednostek_o.pdf]

https://prezi.com/p/a6uspj4b7eqb/osadnictwo/

Oceany i morza zawsze 
odgrywały istotną rolę w 
dziejach świata. 
Relacje człowieka z morzem 
- od czasów prehistorycznych 
do czasów współczesnych: 
rozwój handlu, transport. 
(Lincoln Paine „Morze i 
cywilizacja”)

https://geekweek.interia.pl/raport-niewyjasnione/news-starozytne-miasto-na-srodku-oceanu https://www.national-geographic.pl/artykul/zatopione-miasta-7-zaginionych-miast-zalanych-przez-fale-morz-i-oceanow

Zatopione miasto Heraklejon (Egipt)
niegdyś dobrze prosperujące 
miasto w delcie Nilu. Uległo 
zatopieniu w wodach Morza 
Śródziemnego.

Cywilizacje rozwijające się w oparciu o dostęp do wody

miasta portowe: XVI– XVIII‐wieczne 
miasta Europy: Amsterdam, Lubeka 

Antwerpia, Wenecja, Gdańsk  

• dostęp do mórz - cywilizacje antyczne Grecja i Rzym 
• dostęp do oceanów – cywilizacja Nowy Świat (lądy Ameryk, 

Australii, Antarktydy i Oceanii)

Historia miast zaczyna się od wody



Największe miasta starożytności na przestrzeni 
wieków miały nawet milion mieszkańców.

❑ W starożytności liczne, wielkie miasta 
rozkwitały od Bliskiego Wschodu po 
basen Morza Śródziemnego; większość   
w dolinach rzek: Nilu, Eufratu i Tygrysu, 
Indusu, Huang‐ho oraz Syr‐darii i 
Amu‐darii. 

Były centrami politycznymi, kulturalnymi, 
religijnymi i naukowymi.

https://historia.org.pl/2023/04/16/najwieksze-miasta-starozytnosci-mialy-nawet-milion-mieszkancow/

: rzeka Eufrat – Mezopotamia (Irak) : rzeka Tygrys– Mezopotamia (Irak)

: rzeka Nil – starożytny Egipt : wybrzeże Morza Śródziemnego
- Afryka Północna (Tunezja) 

: wybrzeże Morza Śródziemnego, 
delta Nilu (Egipt)

Historia miast zaczyna się od wody



❑ Znaczenie i funkcje rzek przyczyniające się do rozwoju 
miast:

• czynnik niezbędny do egzystencji człowieka 
• źródło pożywienia 
• nawadnianie pól i użyźnianie gleby
• wykorzystanie energii płynącej wody 
• odbiornik odpadów i zanieczyszczeń miejskich 
• funkcja obronna
• rozwój handlu nawet z najbardziej odległymi miastami 
• rozwój gospodarczy i ekonomiczny 
• ważna rola w zagospodarowaniu i rozplanowaniu miast 

https://wiadomosci.onet.pl/swiat/ https://www.polityka.pl/tygodnikpolityka/nauka/1954080,1,o-odpornosci-naszych-przodkow.readhttps://eloblog.pl/polskie-miasta-na-starych-panoramach/

Dzieje miasta wodą pisane – od miast starożytnych do nowożytności



❑ Znaczenie i funkcje rzek przyczyniające się do rozwoju miast:

• czynnik niezbędny do egzystencji człowieka 
• źródło pożywienia 
• nawadnianie pól i użyźnianie gleby
• wykorzystanie energii płynącej wody 
• odbiornik odpadów i zanieczyszczeń miejskich 
• funkcja obronna

• rozwój handlu nawet z najbardziej odległymi miastami 
• rozwój gospodarczy i ekonomiczny 
• ważna rola w zagospodarowaniu i rozplanowaniu miast 

https://wiadomosci.onet.pl/swiat/https://eloblog.pl/polskie-miasta-na-starych-panoramach/

Dzieje miasta wodą pisane – od miast starożytnych do nowożytności



❑ Wiele ośrodków miejskich zawdzięcza swoją nazwę rzekom:

Białystok - to inaczej „biały potok” („czysty potok”) 
Świnoujście - miejsce, gdzie Świna znajduje ujście do morza
Cambridge - nazwa pochodzi od mostu (ang. bridge) nad 
przepływającą przez miasto rzeką Cam. 

❑ Wiele miast powstawało u brodu rzeki: Brodnica, Frankfurt i 
Oxford mają podobne pochodzenie, ponieważ „furt” i „ford” 
to po prostu terminy oznaczające miejsce przeprawy przez 
rzekę.

Bród przez rzekę Dubysę
(Kuzminskis Jonas, 1956)

Bród to płytszy odcinek koryta 

rzecznego umożliwiający 

przekroczenie rzeki bez użycia mostu 

czy łodzi przy niskich i średnich 
stanach wody.

Najpierw były rzeki, potem miasta 

Foto: FOTOPOLSKAEU: Brodnica -

miasto od zachodu w latach 1738-1745 
na rysunku Georga Friedricha Steinera

Znaczenie i funkcje rzek w rozwoju miast

Fot. M. Kwiatkowski CC BY-SA 4.0

https://grafiteria.pl/produkt/brod-przez-rzeke-dubyse/?recommended...



❑ Miasta średniowieczne - nie były tak liczne jak w późniejszych wiekach. 
Pod koniec epoki zaczęły się rozrastać wraz z rozwojem handlu i rzemiosła.

❑ Funkcja obronna rzek - średniowieczna rywalizacja między krajami 
chrześcijańskimi i muzułmańskimi, wojny między królestwami.

https://kronikidziejow.pl/porady/10-najpiekniejszych-miast-sredniowiecza-oto-lista-prawdziwych-perelek-na-mapie/

Pod koniec XV stulecia w Polsce było już około siedmiuset miast.
*Poznań (10 000 – 12 500 mieszkańców)

Dzieje miasta wodą pisane – od miast starożytnych do nowożytności
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https://kronikidziejow.pl/porady/10-najpiekniejszych-miast-sredniowiecza-oto-lista-prawdziwych-perelek-na-mapie/

Dzieje miasta wodą pisane – od miast starożytnych do nowożytności

❑ Zła jakość wód ze względu na niewłaściwe odprowadzanie 
zanieczyszczeń i odpadów. 

❑ Wielkie arterie wodne, przepływające przez główne 
miasta, już w XIV czy XV w. stanowiły ścieki.

❑ Z powodu zanieczyszczenia 
koryt rzek ważna stała się 
budowa wodociągów

- w średniowieczu plany te ze 
względu na koszty i trudności 
techniczne trudno było 
zrealizować.
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Nowożytność – epoka w historii 
następująca według tradycyjnej 
periodyzacji po średniowieczu i 
poprzedzająca XIX wiek (jako epokę). 

Za jej datę początkową uznaje się, oprócz 
upadku Konstantynopola (1453), odkrycie 
Ameryki przez Krzysztofa Kolumba 
(1492). 

https://wlaczoszczedzanie.pl/odkrycie-ameryki-przez-krzysztofa-kolumba/

❑ Miasta w czasach nowożytnych         
- okres największego rozkwitu
miast w ówczesnej Europie i Polsce

Okres największego rozkwitu
polskich miast przypadł na 

przełom XVI i XVII w. 

W przeciągu stulecia o 60%
zwiększyła się liczba polskich 
miast, w których zamieszkiwało 
powyżej dziesięciu tysięcy osób.
W 1500 roku było ich pięć,
w 1600 – już osiem.
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Ludność Poznania, niemal podwoiła się w przeciągu 
stulecia. W mieście nad Wartą w 1500 roku żyło ok. 
12 500 osób, w 1600 – już 20 000. 

Dzieje miasta wodą pisane – od miast starożytnych do nowożytności



❑ Co to jest urbanizacja? Proces (stan), który 
wyraża się w rozwoju miast, powiększeniu 
obszarów miejskich, a także udziału 
ludności miejskiej w całości zaludnienia. 

❑ Urbanizacja przestrzenna (przestrzenno-

architektoniczna,  terytorialna) ma związek 
ze zmianami użytkowania terenu.

❑ Urbanizacja istniała już wraz 
z powstawaniem miast starożytnych, 
istotną rolę zaczęła odgrywać dopiero 
pod koniec XIX i w XX wieku. 

Prognozy wskazują, że proces ten będzie nadal 
dynamiczny również w kolejnych latach 
naszego stulecia.

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast



• rozrastanie się i tworzenie nowych miast
• wysoki wskaźnik urbanizacji
• wzrost industrializacji 

Przyrost powierzchni zabudowanej w Kolonii (Niemcy) w latach 1850-2000

Rozproszenie ludności zmniejsza się na 
rzecz powiększających się miast    

(megametropolia Tokio-40 mln)

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast



❑ Urbanizacja „wymusiła” (wpłynęła 
na) wiele zmian środowiskowych:

- powstanie odmiennego mikroklimatu, 
-zmianę stosunków wodnych,
-wzrost zużycia wody, 
-wzrost poziomu zanieczyszczeń wód, 
powietrza i gleb, -wzrost zagrożenia 
wystąpienia powodzi i suszy,
- zwiększenie poziomu emisji gazów 

cieplarnianych, 
- spadek różnorodności biologicznej.

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast

Jakie są skutki urbanizacji?

❑ Pozytywne i negatywne skutki urbanizacji: ekonomiczne, 
społeczne i środowiskowe – aspekt ekologiczny.



Jakie są skutki urbanizacji?

• Ponad połowa populacji mieszka w miastach (w USA odsetek ten wynosi 80%); 
wg prognoz do 2050 r. wskaźnik urbanizacji wyniesie 70%. 

• Zapewnienie ludności miejskiej bezpiecznej i niezawodnej wody jest (i będzie) decydującym wyzwaniem XXI w.

Na świecie żyje obecnie ponad 8 mld ludzi, do 2100 r. liczba osób wzrośnie do 11 mld.

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast

niewystarczająca sieć kanalizacyjna



❑ Rozwój każdego miasta odbywa się kosztem przekształcenia naturalnego środowiska wodnego.

❑ Stosunki wodne w mieście są w końcowej fazie jego rozwoju istotnie różne od początkowych, lecz 
ustalone według nowych proporcji w małym obiegu wody.

❑ Przystosowanie sieci rzecznej do potrzeb miasta pozostaje w ścisłym związku z warunkami życia jego 
mieszkańców.

https://zpe.gov.pl/a/przeczytaj/DSgrHRAXZ

Hydrologiczny system 
przedurbanizacyjny - zlewnia 

quasi-naturalna

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast



Hydrologiczne skutki urbanizacji

Postępująca urbanizacja zlewni - obniżenie stabilności obszarowej zlewni
Zmiany struktury i degradacja sieci hydrograficznej
Modyfikacja cyklu hydrologicznego - miejski obieg wody
Wzrost zagrożenia powodziowego i wystąpienia suszy

https://zpe.gov.pl/a/przeczytaj/DSgrHRAXZ

Hydrologiczny system 
pourbanizacyjny - zlewnia 

zurbanizowana

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast

Zmiany struktury bilansu wodnego 
Nadmierny pobór i zubożenie zasobów wodnych
Zanieczyszczenie i degradacja wód



❑ Postępująca urbanizacja -
obniżenie stabilności obszarowej
zlewni:

• wylesienie obszaru, odwodnienie 
terenów podmokłych

• przyrost powierzchni 
zabudowanych i uszczelnionych

• budowa ciągów komunikacyjnych

• regulacja i gospodarcze 
wykorzystanie rzek

• rozwój infrastruktury 
dostarczającej wodę dla potrzeb 
pitnych i gospodarczych

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast



❑ Antropogeniczne zmiany struktury i degradacja sieci hydrograficznej: 
• skracanie i zmiana biegu rzeki
• przekładanie i przykrycie koryt 
• likwidacja i zasypywanie cieków
• włączenie cieków do systemu kanalizacyjnego
• kanalizowanie odcinków rzek, budowa kanałów
• zanik i powstawanie zbiorników wodnych

Urbanizacja i jej hydrologiczne skutki - problemy wodne współczesnych miast



• Na przestrzeni wieków likwidacji uległy: Struga Karmelicka (Kamionka), 
Zgniła Warta, Struga Rybacka i Obrzyca.

• W ciągu ostatnich 60 lat w Poznaniu zanikło prawie 80 km cieków o 
korytach nieprzykrytych, wzrosła o 27 km dł. cieków przykrytych oraz   
o 55 km dł. kolektorów kanalizacji miejskiej. 

• W latach 60. XX wieku zasypane zostało stare koryto Warty; przykryte 
zostały cieki: Potok Naramowicki (d. Warty) oraz Piaśnica z Chartynią
(dopływ Cybiny) - kolektory deszczowe.

Hydrologiczne skutki urbanizacji

❑ Antropogeniczne zmiany struktury i degradacja sieci hydrograficznej 



WYSPA GROBLA POZNAŃ 

Kompilacja map archiwalnych i współczesnych z wyraźnie widocznymi 
zmianami sieci rzecznej w centrum Poznania w latach 1888-2018

Hydrologiczne skutki urbanizacji

❑ Antropogeniczne zmiany struktury i degradacja sieci hydrograficznej 

Zjawiska te nasilały się w Poznaniu od XV w., a szczególnie 
intensywne były od końca XVIII i początku XIX w.



Hydrologiczne skutki urbanizacji

Zlewnia Junikowskiego Strumienia : 
- ślady eksploatacji surowców ceramicznych (gliny i iłów warwowych) stan obecny i perspektywy  

Źródło: Mazurek M., Abramowicz D. (red.): 
Środowisko geograficzne zlewni Junikowskiego
Strumienia

„Mała zlewnia miejska w obrębie aglomeracji 
poznańskiej, podlegająca różnokierunkowym przekształceniom”



Hydrologiczne skutki urbanizacji

Zlewnia Junikowskiego Strumienia : 
- ślady eksploatacji surowców ceramicznych (gliny i iłów warwowych) stan obecny i perspektywy  

https://bliskopoznania.pl/2020/09/12/na-weekend-wieza-widokowa-na-szachtach-poznan-pomysl-na-spacer-jak

Źródło: Mazurek M., Abramowicz D. 
(red.): Środowisko geograficzne 
zlewni Junikowskiego Strumienia

„Mała zlewnia miejska w obrębie aglomeracji 
poznańskiej, podlegająca różnokierunkowym 

przekształceniom”



Modyfikacja cyklu hydrologicznego - miejski obieg wody

Hydrologiczne skutki urbanizacji



Modyfikacja cyklu hydrologicznego - miejski obieg wody

Zwiększona nieprzepuszczalność gruntu, związana z 
urbanizacją zlewni, zmienia naturalny obieg wody.

Najbardziej widocznym skutkiem zwiększonej 
nieprzepuszczalności są zmiany procesów: infiltracji 
i odpływu

- zmiana ilości wody w obiegu  
- obniżenie zasobności wodnej zlewni
- przyspieszony spływ powierzchniowy 
- zmniejszenie retencji gruntowej
- większa częstotliwość i dotkliwość powodzi

- niszczenie siedlisk wodnych 
- obniżenie jakości wody 
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Hydrologiczne skutki urbanizacji



https://www.miasta.pl/uploads/attachment/file/3586/Piotr.Kowalczak.pdf

Hydrologiczne skutki urbanizacji

Modyfikacja cyklu hydrologicznego - miejski obieg wody



❑ W zlewniach silnie zurbanizowanych został ukształtowany odmienny 
typ reżimu rzecznego: z antropogeniczno - deszczowo - śnieżnym 
zasilaniem

❑ Od II połowy XIX w. w odpływie rzek wzrasta udział ścieków 
przemysłowych i komunalnych 

np. w konurbacji katowickiej udział wód 
obcych i dołowych w odpływie rzek 
ustabilizował się na poziomie 50%. 

https://www.wigo.pl/artykuly/ruch-wody-w-przyrodzie-i-jej-zanieczyszczenie

Hydrologiczne skutki urbanizacji

Modyfikacja cyklu hydrologicznego - miejski obieg wody



Przepuszczalność gruntów jako czynnik kształtujący warunki 
spływu wód 

Ekstremalne zjawiska hydrologiczne

Zmiany sposobu użytkowania terenu

Wzrost stopnia uszczelnienia gruntów miejskich  

Ryzyko powodziowe w mieście wzrasta:

coraz gwałtowniejsze zjawiska meteorologiczne

zagospodarowywanie terenów zalewowych

zmniejszanie retencji naturalnej

Powodzie „ urban flash flood” w mieście 

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne współczesnych miast



Powódź w mieście – ujęcie historyczne

• w minionych stuleciach Poznań nawiedzały liczne powodzie; średnio co 10 lat dochodziło 
w mieście do mniejszej lub większej powodzi, 

• w 1253 r. woda zniszczyła część wału grodowego, 

• w latach 1551, 1578, 1581, 1698 i 1736 
poziom wody bywał tak wysoki, że wdzierała się ona do katedry

❖ Pamiątką po poznańskich powodziach jest kolumna w budynku psałterii, 
na której odnotowywano ich poziom: 1709, 1780, 1855

• powódź w lipcu 1736 roku 
była największą powodzią    
w dziejach miasta

Ich występowaniu sprzyjały warunki wodne jakie panowały wokół Poznania, 
a w szczególności układ koryt rzeki Warty i jej dopływów 

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne dawnych i współczesnych miast



Powódź w mieście – ujęcie historyczne

Powodzie 
historyczne 

Powodzie 
prawdopodobne Występowaniu powodzi w Poznaniu 

sprzyjały warunki wodne jakie panowały 
wokół Poznania, a w szczególności układ 
koryt rzeki Warty i jej dopływów 

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne dawnych i współczesnych miast



Dokumentacja powodzi na Warcie i jej dopływach w Poznaniu w 2010 roku

WARTA

Fot: Janusz Ludwiczak (0-53), Karol Kroll (54-60)

Powódź w mieście – ujęcie współczesne
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Dokumentacja powodzi na Warcie i jej dopływach w Poznaniu w 2010 roku

BOGDANKA (2010)

STRUMIEŃ JUNIKOWSKI 

https://lazarz.pl/?id=2&nr=1848

Powódź w mieście – ujęcie współczesne
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Powodzie błyskawiczne w mieście i ich konsekwencje

Miejskie powodzie błyskawiczne „ urban flash flood” UFF
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https://gloswielkopolski.pl/miasto-podsumowalo-wtorkowa-nawalnice-w-poznaniu-ostatnia-taka-ulewa-byla-20-lat-temu
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Powodzie błyskawiczne w mieście i ich konsekwencje

Miejskie powodzie błyskawiczne „ urban flash flood” UFF

https://gloswielkopolski.pl/miasto-podsumowalo-wtorkowa-nawalnice-w-poznaniu-ostatnia-taka-ulewa-byla-20-lat-temu

Nawałnica w Poznaniu
We wtorek, 22 czerwca 2021 r. 
przez Poznań przeszła gwałtowna 
nawałnica. Jak podaje IMGW
ostatni taki deszcz w Poznaniu 
pojawił się 20 lat temu. 
To był ekstremalny opad wody, 
której spadło 64 litry na m2, 
żadna sieć kanalizacyjna nie
jest gotowa na taką ilość wody.

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne współczesnych miast



Susza w mieście – wysychanie rzek i obszarów podmokłych

CYBINA (sierpień 2019)

Warunki powstawania oraz cechy charakteryzujące poszczególne 
fazy rozwoju suszy [Stahl, 2001] 

Susza hydrologiczna - reprezentuje warunki niewystarczającego, 
względnego zapasu wody, przypisane do konkretnego miejsca;

o pogłębiającym się niedoborze wody świadczą (symptomy suszy):
niskie przepływy i stany wody w rzekach (niżówka hydrologiczna),
obniżenie poziomu wody w jeziorach, wysychanie małych cieków, 
źródeł, terenów podmokłych, studni, obniżenie poziomu wód 
gruntowych 
(Źródło: Międzynarodowy Słownik Hydrologiczny, 2001).

fot. Waldemar Wylegalski

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne współczesnych miast



Susza w mieście – wysychanie rzek i obszarów podmokłych

CYBINA (sierpień 2019)

fot. Waldemar Wylegalski

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne współczesnych miast

https://plus.gloswielkopolski.pl/susza-w-wielkopolsce-w-sierpniu-moze-zabraknac-wody-w-naszych-kranach-
ogloszono-stan-zagrozenia-hydrogeologicznego/ar/c1-14308817



https://gloswielkopolski.pl/problemy-hydrologiczne-w-poznaniu-wysycha-rzeka-co-to-oznacza-dla-miasta/

Susza w mieście – wysychanie rzek 

i obszarów podmokłych

15 sierpnia 2023

Cybina, jedna z odnóg Warty, niezwykle  
ważna z historycznego i turystycznego 
punktu widzenia.

W efekcie niekorzystnej sytuacji 
hydrologicznej w sezonie letnim  (brak 
opadów i wysoka temperatura powietrza) 
rzeki i drobne cieki zarastają i coraz szybciej 
wysychają (suche koryta).

Rzeka jest nierozłączną częścią Ostrowa 
Tumskiego, będącego wyspą otoczoną 
Wartą i Cybiną

Hydrologiczne skutki urbanizacja- problemy wodne współczesnych miast

https://gloswielkopolski.pl/problemy-hydrologiczne-w-poznaniu-wysycha-rzeka-co-to-oznacza-dla-miasta/ar/c7-17802811?fbclid=IwAR1uw9sicOxxSwEvstp0Z6BlMe2_8TpVWWeJDhQxZ9AoUE0DEbFvjnD4jHI


Miasta przyszłościDawne miasta
Historia miast zaczyna 

się od wody

Współczesne miasta
Pozytywne /negatywne relacje zachodzące między miastem 

i środowiskiem niezależnie od efektów tych relacji.

Rzeka i miasto: dwa środowiska 
na ”pierwszy rzut oka” zupełnie różne.
Oba uformowane, 
jedno – teoretycznie – naturalnie, 
drugie – teoretycznie – planowo. 
Co je łączy? Różnorodność, kontrolowany 
chaos i użytkownicy wód.

Zamiast podsumowania 



Dzieje miasta wodą pisane – kilka słów 
o wodzie w mieście 

https://www.poznan.pl

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ! 



Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa w ramach programu 
Ministra Edukacji i Nauki pod nazwą 

Społeczna odpowiedzialność nauki – Popularyzacja nauki i promocja sportu,
nr projektu SONP/SP/546432/2022, 

kwota dofinansowania 112 920,00 zł, całkowita wartość projektu 125 640,00 zł. 


